

	2013 г.	2012 г.	2013 г.	2012 г.
	В тыс. руб.	В тыс. руб.	В тыс. долл. США	В тыс. долл. США
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Прибыль за год	5 233 583	4 913 935	164 330	158 040
Корректировки:				
Амортизация	3 238 486	2 723 825	101 685	87 603
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств	(123 539)	51 141	(3 879)	1 645
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	(454)	(49 895)	(15)	(1 605)
Убыток от выбытия прочих активов	125 978	230 964	3 958	7 428
Изменение справедливой стоимости инвестиционной собственности	-	10 025	-	322
Капитализированные проценты, отнесенные в себестоимость	14 114	-	443	-
Чистые финансовые расходы	3 985 847	3 205 270	125 152	103 087
Расход по налогу на прибыль	1 696 165	1 506 557	53 258	48 453
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	14 170 180	12 591 822	444 932	404 973
Увеличение запасов	(11 756 951)	(9 363 670)	(369 158)	(301 150)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(2 817 798)	(2 098 879)	(88 476)	(67 503)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	22 240 926	9 038 353	698 346	290 688
(Уменьшение) / увеличение резервов	(100 814)	24 325	(3 165)	782
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	21 735 543	10 191 951	682 479	327 790
Налог на прибыль уплаченный	(3 155 523)	(1 309 786)	(99 081)	(42 125)
Проценты уплаченные	(4 367 144)	(3 714 996)	(137 125)	(119 480)
Движение денежных средств от операционной деятельности	14 212 876	5 167 169	446 273	166 185

	2013 г.	2012 г.	2013 г.	2012 г.
	В тыс. руб.	В тыс. руб.	В тыс. долл. США	В тыс. долл. США
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от продажи внеоборотных средств	684 853	693 120	21 504	22 292
Проценты полученные	216 045	175 711	6 784	5 651
Приобретение основных средств	(3 558 683)	(6 649 664)	(111 740)	(213 864)
(Увеличение) / уменьшение денежных средств с ограничением на использование	(18 232)	460 708	(572)	14 817
Приобретение нематериальных активов	(9 056)	(236 718)	(284)	(7 613)
Приобретение инвестиционной собственности и инвестиционной собственности на стадии строительства	-	(9 935)	-	(320)
Займы выданные	(155 600)	(40 004)	(4 886)	(1 287)
Займы выплаченные	41 928	146 067	1 317	4 698
Выбытие дочерних предприятий (пояснение 6)	151 110	172 324	4 745	5 542
Поступления от выбытия инвестиционной собственности	-	57 890	-	1 862
Приобретение дочерних предприятий за вычетом денежных средств дочернего предприятия (пояснение 6)	(924 771)	-	(29 037)	-
Поступления от выбытия прочих финансовых вложений	-	23 370	-	752
Покупка прочих финансовых вложений	(15 729)	-	(494)	-
Потоки денежных средств направленных на инвестиционную деятельность	(3 588 135)	(5 207 131)	(112 663)	(167 470)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Поступления от заемных средств	22 892 388	10 205 677	718 801	328 231
Поступления от размещения облигаций	3 000 000	5 800 000	94 197	186 537
Погашение заемных средств	(23 952 931)	(13 368 894)	(752 102)	(429 965)
Погашение облигаций	(7 893 713)	(1 569 363)	(247 856)	(50 473)
Платежи по обязательствам по финансовой аренде (лизингу)	(126 879)	(146 453)	(3 984)	(4 710)
Предоплата за приобретение собственных акций	(649 250)	-	(20 386)	-
Выплаченные дивиденды	(2 060 604)	(2 070 281)	(64 701)	(66 584)
Потоки денежных средств направленных на финансовую деятельность	(8 790 989)	(1 149 314)	(276 031)	(36 964)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 833 752	(1 189 276)	57 579	(38 249)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	3 967 086	5 194 904	130 613	161 352
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	98 641	(38 542)	(7 941)	7 510
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года (пояснение 21)	5 899 479	3 967 086	180 251	130 613